
ORIGINALE

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.146 Data di registrazione 27/02/2023

REG. SETTORE N. 29

OGGETTO: Servizio trasporto scolastico - determina a contrarre approvazione schemi e atti di 
gara

LA RESPONSABILE STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 225/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine

per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. unico del D. M. Ministero dell’Interno 13/12/2022 (pubblicato in G. U. 19/12/2022 n. 295) che

differisce al 31/03/2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali,

autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

Visto  l’art.  1  c.  775  L.  29/12/2022  n.  197:  “In  via  eccezionale  e  limitatamente  all’anno  2023  in

considerazione  del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono

approvare  il  Bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con

l’approvazione del rendiconto 2022. Al tal fine il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il

2023 è differito al 30/04/2023”;

Visti:

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 1 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 24.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il

Documento unico di programmazione 2022/2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 02.08.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il

PEG 2022/2024;

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2023 ha

manifestato l’intendimento di procedere alla attivazione delle procedure per la individuazione del contraente

cui  affidare  il  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia  statale,

primaria e secondaria di I grado del territorio comunale; 

DATO ATTO che:

• ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. 50/2016, e giusta deliberazione sopra citata, il R.U.P. della gara è la

dott.ssa Lucia Errico- responsabile del Settore Servizi Sociali e P.I.;

• per  l'effettuazione  della  gara  occorrerà  avvalersi  del  supporto  della  CUC  Unione  dei  Comuni

Montedoro  in  virtù  della  convenzione  sottoscritta  con  la  stessa  in  data  giusta  deliberazione  di

Consiglio Comunale;

• la  individuazione  del  contraente  cui  affidare  il  servizio  oggetto  del  presente  affidamento  deve

avvenire mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, co. 1, D. Lgs. 50/2016, al fine di consentire

la maggiore partecipazione a tutti gli operatori insistenti sul territorio nazionale e non, in possesso

dei  prescritti  requisiti  e nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità di

trattamento, trasparenza previa pubblicazione del bando;

• che ai sensi dell'art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016, l’aggiudicazione avverrà con il

criterio del minor prezzo;

• l’individuazione  del  contraente  dovrà  avvenire  secondo le  caratteristiche  tecniche e  i  criteri  già

indicativamente formulati nel capitolato speciale d’appalto;

• l’affidamento avrà la durata di 12 mesi presuntivamente dal 1 aprile 2023 e sino al 31 marzo 2024

decorrenti  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  o  dalla  eventuale  richiesta  di  esecuzione

anticipata delle prestazioni a seguito della aggiudicazione; 

RICHIAMATO l'art.  32,  comma  2,  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prescrive  l’adozione  di  preventiva

determinazione a contrarre e l’individuazione degli elementi essenziali del contratto, nonché l'art. 192 del

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 2 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

TUEL 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

PRECISATO, pertanto ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2066, che:

• il  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  con  l'aggiudicatario  dell'appalto  in  oggetto  ha  come  fine

l'affidamento del servizio di trasporto scolastico;

• la forma è quella scritta: atto pubblico amministrativo;

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nel bando di gara e

relativo disciplinare che con la presente determinazione vengono approvati;

• la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016

utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4, del D. Lgs. 50/2016;

• si procederà alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè valida;

• non è  prevista  la  suddivisione in  lotti  funzionali  in  quanto non ne sussistono i  presupposti,  dal

momento che le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di servizio; 

• l’importo dell’appalto è pari € 76.600,00 iva esclusa;

• la  società  affidataria si  impegna  ad assumere  il  personale  già utilizzato dalla  precedente  società

affidataria dell’appalto;

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 102 e 113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi per le funzioni tecniche

sono estese anche alle attività di programmazione, predisposizione progetto, controllo ed esecuzione delle

procedure  di  acquisizione  di  servizi  e  forniture  e  che,  per  l’effetto,  le  relative  somme  ammontanti  a

complessivi € 1.532,00 (pari al 2% dell’importo del progetto) saranno previste ed impegnate nel bilancio

2023 in fase di elaborazione dando altresì che il gruppo di lavoro designato risulta essere così composto:

Dr.ssa ERRICO Lucia Stella

Dr.ssa Giuliano Maria Cotrina

Geom. Melpignano Maria Antonietta; 

VISTO il quadro economico:

Periodo di affidamento stimato 1 aprile 2023- 31 marzo 2024

Durata del contratto 12 mesi 

Stima dell’importo complessivo del servizio per 

12 mesi

€ 76.600,00

Iva 22%

Importo Iva 22% € 16.851,81

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) € 0

Importo complessivo base di gara 

iva esclusa 

€ 76.600,00

Importo complessivo iva inclusa € 93.451,51

Fondo incentivante su importo a base di gara

(€ 76.600,00)

2,00 %

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 3 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

Spese Fondo Incentivante (Funzioni tecniche) € 1.532,00

Mav e spese pubblicazione € 1.372,00 ( € 30,00 + 1342,00)

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 96.355,51

NELLA NECESSITA’ di  provvedere in  merito  si  dà atto  di  approvare  ,  al  fine  di  garantire  parità  di

trattamento tra le ditte concorrenti circa le informazioni attinenti il presente affidamento, i seguenti schemi

degli atti di seguito indicati : 

Bando di gara - all. 1

Disciplinare di gara – all. 2 

ed inoltre :

all. 3 _ Istanza di partecipazione 

all. 4_ Modello offerta economica 

all. 5_ DGUE

all. 6_ protocollo di legalità 

all. 7_ codice di comportamento dei dipendenti 

all 8_ schema contratto

all. 9 _ Regolamento gara telematica

DATO ATTO che la pubblicità legale della presente procedura di gara sarà curata dalla ditta Mediagraphic

di Barletta il  cui  durc risulta regolare e che il  CIG assegnato dall'ANAC per le spese di pubblicità è il

seguente: Z073A1A22A; 

CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziariper le procedure di spesa

rivienti dal presenteatto sarà generato CIG ordinario la cui acquisizione avverra prima della pubblicazione

del bando di gara in ragione della deliberazione n. 1 /2017 dell'ANAC;

VISTI:

- il D.lgs.50/2016;

- la Convenzione per la gestione associata delle funzioni CUC presso l’Unione dei Comuni di Montedoro;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di dare atto ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 del D.Lgs.50/2016 e all’art. 192 del D.Lgs.

267/00 che si intende procedere ad indire procedura aperta ex art. 60 D.lgs.50/2016, per l’affidamento del

servizio di  trasporto  scolastico,  tramite  la  Centrale  Unica  di  Committenza  presso l’Unione dei  Comuni

Montedoro, approvando il quadro economico di seguito riportato: 

Periodo di affidamento stimato 1 aprile 2023- 31 marzo 2024

Durata del contratto 12 mesi 

Stima dell’importo complessivo del servizio per 12 

mesi

€ 76.600,00

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 4 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

Iva 22%

Importo Iva 22% € 16.851,81

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) € 0

Importo complessivo base di gara 

iva esclusa 

€ 76.600,00

Importo complessivo iva inclusa € 93.451,51

Fondo incentivante su importo a base di gara

 (€ 76.600,00)

2,00 %

Spese Fondo Incentivante (Funzioni tecniche) € 1.532,00

Mav e spese pubblicazione € 1.372,00 ( € 30,00 + 1342,00)

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 96.355,51

2. di approvare, al fine di garantire parità di trattamento tra le ditte concorrenti circa le informazioni attinenti 

il presente affidamento, i seguenti schemi degli atti di seguito indicati:

• Bando di gara all. 1;

• Disciplinare di gara – all. 2; 

ed inoltre :

• all. 3 _ Istanza di partecipazione

• all. 4_ Modello offerta economica 

• all. 5_ DGUE

• all. 6_ protocollo di legalità 

• all. 7_ codice di comportamento dei dipendenti 

• all 8_ schema contratto

• all. 9 _ Regolamento gara telematica

2.  Di  prenotare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  3,  e  dell’articolo  163,  commi  3  e  5,  del  d.Lgs.  N

267/2000, sul cap 2861 “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO” le seguenti somme:

• € 72.992,58 sul bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2023;

• € 23.362,86 sul bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2024;

necessaria ad espletare le procedure tecnico amministrative atte ad eseguire l’affidamento del servizio in

oggetto;

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondente ad obbligazione giuridicamente

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a valere sulla prenotazione n. 1/2023

assunta con il presente atto:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 2861 Descrizione SPESE TRASPORTO SCOLASTICO

Miss./Progr. 04.06 PdC finanz. 1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.

Centro di costo 011 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z073A1A22A CUP

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 5 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

Creditore Mediagraphic srl

Causale Spese di pubblicità legale

Modalità finan. Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 1.342,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 2861 Descrizione SPESE TRASPORTO SCOLASTICO

Miss./Progr. 04.06 PdC finanz. 1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.

Centro di costo 011 Compet. Econ.

SIOPE CIG Escluso CUP

Creditore Cuc Montedoro

Causale Mav 

Modalità finan. Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 2861 Descrizione SPESE TRASPORTO SCOLASTICO

Miss./Progr. 04.06 PdC finanz. 1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.

Centro di costo 011 Compet. Econ.

SIOPE CIG Escluso CUP

Creditore Dipendenti comunali

Causale Fondo incentivi ex art. 113

Modalità finan. Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 1.532,00 Frazionabile in 12 no

5. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto si

tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di

cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul

patrimonio  dell’ente  e  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art.  6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento; 

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di

cui al d.Lgs. n. 33/2013;

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 6 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la

sottoscritta dott.ssa ERRICO Lucia;

11. di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Lì 27/02/2023

La Responsabile
Errico Lucia

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 7 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi   
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Osservazioni:

Latiano, li  27/02/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
Legrottaglie Stefano

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 8 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 265

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di

Latiano oggi 28/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE

 Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
235/2010, del  D.P.R. n.445/2000 e norme collegate,  il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di
Latiano__________________________ 

 Determina n. 146 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  27/02/2023  (Prop. N. 199  del 24/02/2023 )  -  pag. 9 di 9

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
0
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
2
:
1
3


	Provincia di BRINDISI

